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Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero  
a 1 de enero de 2017 

La población española residente en el extranjero aumentó un 4,4% 
durante 2016 

Reino Unido, Estados Unidos de América y Francia, los países con 
mayor incremento de población de nacionalidad española 

Dos de cada tres nuevas inscripciones durante 2016 
correspondieron a nacidos fuera de España 

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanzó los 
2.406.611 a 1 de enero de 2017, según los datos del Padrón de Españoles Residentes en el 
Extranjero (PERE). Esta cifra supone un incremento del 4,4% (101.581 personas) respecto a 
los datos a 1 de enero de 2016.  

Por continente, el 62,5% de las personas inscritas tenía fijada su residencia en América, el 
34,2% en Europa y el 3,4% en el resto del mundo. 

Los aumentos de inscritos respecto a los datos a 1 de enero de 2016 se concentraron en 
América (48.612 inscritos más) y Europa (46.479 más). 

En términos relativos, el mayor incremento se produjo en Asia (11,2%).  

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero 
por continente 

Continente  Datos 1 enero 2017  Datos 1 enero 2016 Variación  
     Absoluta Relativa 
TOTAL  2.406.611  2.305.030 101.581 4,4 
Europa(*)  822.264  775.785 46.479 6,0 
África   21.441  19.731 1.710 8,7 
América   1.503.036  1.454.424 48.612 3,3 
Asia   38.024  34.190 3.834 11,2 
Oceanía   21.846  20.900 946 4,5 

(*) Excluida España 



 

PERE --- 1 de enero de 2017 (2/6) 

Instituto Nacional de Estadística

Población de nacionalidad española por continente y lugar de nacimiento  

El 33,0% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en España, el 59,1% en su 
actual país de residencia y el 7,6% en otros países.  

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 
y lugar de nacimiento 

Continente  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España País de residencia Otros países  No consta 
TOTAL   2.406.611  794.209 1.422.784 182.144  7.474
Europa (*)  822.264  425.919 303.369 89.202  3.774
África  21.441  8.585 10.910 1.861  85
América  1.503.036  328.459 1.087.915 83.244  3.418
Asia  38.024  19.099 13.169 5.701  55
Oceanía  21.846  12.147 7.421 2.136  142

(*) Excluida España 

Población de nacionalidad española por continente y grupo de edad 

El 15,4% de los inscritos en el PERE a 1 de enero de 2017 tenía menos de 16 años, el 63% 
tenía de 16 a 64 y el 21,6% 65 o más años.  

Por continente, el 52,2% de los menores de 16 años residía en América y el 41,9% en Europa.  

En el grupo de edad de 16 a 64 años, un 61,1% residía en América y un 35,6% en Europa.  

En cuanto a los mayores de 65 años, el 73,8% tenía fijada su residencia en América y un 
24,4% en Europa.  

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
grupo de edad 

Continente  TOTAL Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años
TOTAL  2.406.611 371.033 1.516.902  518.676
Europa (*)  822.264 155.616 540.197  126.451
África  21.441 8.399 11.241  1.801
América  1.503.036 193.819 926.513  382.704
Asia  38.024 10.404 25.141  2.479
Oceanía  21.846 2.795 13.810  5.241

(*) Excluida España 

Población de nacionalidad española inscrita durante 2016 por continente y lugar 
de nacimiento 

De las nuevas inscripciones realizadas durante 2016 la mayor parte correspondió a residentes 
en América (un 53,7% del total) y a nacidos en el país de residencia (un 49,7%).  
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2016 
por continente y lugar de nacimiento 

Continente  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España País de residencia Otros países  No consta 
TOTAL   178.998  65.954 88.892 24.137  15
Europa (*)  69.165  37.958 16.266 14.930  11
África  4.710  1.662 2.800 248  -
América  96.174  21.707 66.427 8.036  4
Asia  7.553  3.743 3.028 782  -
Oceanía  1.396  884 371 141  -

(*) Excluida España 

Población de nacionalidad española inscrita durante 2016 por continente y 
grupo de edad 

De las nuevas inscripciones realizadas durante 2016 el mayor número correspondió a 
personas de 16 a 64 años (un 61,5% del total). 

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2016 
por continente y grupo de edad 

Continente  TOTAL Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años
TOTAL  178.998 60.041 110.105  8.852
Europa (*)  69.165 24.853 42.766  1.546
África  4.710 2.492 2.006  212
América  96.174 29.881 59.528  6.765
Asia  7.553 2.417 4.869  267
Oceanía  1.396 398 936  62

(*) Excluida España 

Población de nacionalidad española inscrita durante 2016 nacida en España por 
continente y grupo de edad 

Entre las nuevas inscripciones realizadas durante 2016 de los nacidos en España, dominaban 
los residentes en Europa (un 57,6% del total) y América (un 32,9%). Y, por grupos de edad, 
los de 16 a 64 años (un 64,1%). 

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en 
España inscrita en 2016 por continente y grupo de edad 

Continente  TOTAL Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años
TOTAL  65.954 20.135 42.274  3.545
Europa(*)  37.958 10.893 25.798  1.267
África  1.662 663 956  43
América  21.707 7.830 11.740  2.137
Asia  3.743 646 3.059  38
Oceanía  884 103 721  60

(*) Excluida España  
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Población de nacionalidad española por país 

Los países extranjeros en los que residían más personas de nacionalidad española a 1 de 
enero de 2017 eran Argentina (448.050), Francia (243.582) y Venezuela (180.497).  

Entre los países con más de 10.000 residentes los mayores aumentos en términos relativos 
se dieron en Bolivia (un 14,5% más), Reino Unido (13,0%) y Estados Unidos de América y 
República Dominicana (9,3% en ambos).  

Por su parte, Andorra (1,6%) y Argentina (2,0%) presentaron los incrementos más moderados. 
En Venezuela, la población española registró un descenso del 4,0%. 

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país (*) 
País residencia  Datos 1 enero 2017 Datos 1 enero 2016  Variación   
     Absoluta  Relativa 
Alemania  148.211 139.555  8.656  6,2
Andorra  25.304 24.916  388  1,6
Argentina  448.050 439.236  8.814  2,0
Australia  20.682 19.834  848  4,3
Bélgica  61.338 59.144  2.194  3,7
Bolivia  14.676 12.813  1.863  14,5
Brasil  129.083 125.150  3.933  3,1
Canadá  16.164 15.436  728  4,7
Chile  63.162 61.854  1.308  2,1
Colombia  33.518 30.683  2.835  9,2
Cuba  134.677 128.541  6.136  4,8
Ecuador  53.399 49.292  4.107  8,3
Estados Unidos de América  136.805 125.130  11.675  9,3
Francia  243.582 232.693  10.889  4,7
Italia  23.143 22.262  881  4,0
México  130.832 123.189  7.643  6,2
Países Bajos  25.586 24.372  1.214  5,0
Panamá  12.438 11.577  861  7,4
Perú  27.151 25.568  1.583  6,2
Portugal  12.096 11.600  496  4,3
Reino Unido  115.779 102.498  13.281  13,0
República Dominicana  24.519 22.424  2.095  9,3
Suiza  116.182 111.942  4.240  3,8
Uruguay  66.850 65.489  1.361  2,1
Venezuela  180.497 188.025  -7.528  -4,0

(*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes 
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En términos absolutos, los mayores crecimientos de población española se registraron 
en Reino Unido (13.281 más), Estados Unidos de América (11.675) y Francia (10.889).  

Por el contrario, cabe destacar la variación registrada en Venezuela, con 7.528 inscritos 
menos respecto a los datos de 1 de enero de 2016. 

 

Incremento de población de nacionalidad española residente en el extranjero 
durante 2016 por país (*)  

 
(*) Países con incrementos superiores a 2.000 residentes.  
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Anexo informativo  

 

La población objeto de estudio en esta estadística es la población española residente en el 
extranjero, que comprende a todas las personas de nacionalidad española, sea o no esta su 
única nacionalidad, inscritas como residentes habituales en el Registro de Matrícula de la 
Oficina Consular correspondiente a su residencia, cuya inscripción ha sido comunicada al INE 
a través del Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación e incorporada al fichero central 
del PERE. 

Las inscripciones realizadas en el año anterior al día 1 del año de referencia se corresponden 
a altas por cualquiera de las causas posibles (nacimiento, nacionalización, omisión y 
emigración de España al extranjero). 

La explotación estadística del fichero central del PERE solamente permite obtener la 
distribución de los inscritos y de las nuevas inscripciones por sus variables, a la fecha de 
referencia, sin poder ofrecer las causas de las variaciones respecto al año anterior.  

Más información en: http://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf 
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